l) Privilegium aetatis fortius est privilegio sexus, femina apud creditorem minorem pro debitore inope fidejubens cadit suo beneficio SCti Vellejani L. 12. D. de minorib. Item minor contra SCtum Macedonianum filiosfamilias majori pecuniam mutuam dans ex capite aetatis restituitur. L. 3. §. 2. D. de SCto Macedon. L. 11. §. 7. D. de minor.

m) Sic minor contra ecclesiam in integrum restitutionem petens audiendus est, quoniam ecclesia privilegium suum ad exemplum tantum privilegii minoribus tributi accepit. LEYSER Specim. 61. Med. 4.

n) L. 34. D. de minor. LEYSER spec. cit. med. 7.

*utriusque ratio par est, ita, ut uterque damnum vitare velit, tunc melior est conditio innocentis, si unus est nocens & alter innocens; utroque autem nocente vel innocentem existente melior est conditio rei.* o) Quae nunc proposuimus principia, si observentur, haud difficile, putamus, fore in casu singulari determinare: quid in collisione privilegiorum aequum justumque esse debeat.

Nonnunquam occurunt casus, ubi privilegiorum collisione adesse videtur; cum tamen re accurate pensata omnis collisione, omnis que difficultas in decisione exulat. Nec abs re alienum est, unum alterumve exemplum illustrationis causa proponere. Ponamus mulierem fidejubere pro debitore *inope* apud mulierem creditricem, ecclesiam habere actionem adversus aliam, filium familias mutuam accepisse pecuniam a creditore *aequo* filiosfamilias, videtur sane hisce in casibus primo intuitu adesse collisione, quae tamen revera non adest; nec prohibetur mulier uti SCto Vellejano contra mulierem, p) nec filiusfamilias contra filiumfamilias SCto Macedoniano, nec prohibetur ecclesia uti praescriptione quadragenaria adversus ecclesiam, q) nec denique prohibetur reipublicae causa absens petere restitut: adversus alium *aequo* reipublicae causa absentem, si damni justi quid se passum fuisse probat. r)

## I 3

## Nec

o) L. 125. D. de R. jur. L. II. §. 6. 7. L. 34. pr. D. de minoribus,

LEYSER spec. cit. meditat. 8.

p) L. 5. Cod. ad SCt. Vellejan.

q) L. 6. & 8. X. de praescript. aliud.

r) L. fin. D. ex quib. caus. major.

Nec verus hic admitti potest concusus, quum in propositis casibus ex una parte modo privilegium adest, intuitu fidejussionis mulier qua rea habet exceptionem SCti Velleiani, mulier vero creditrix partes actoris sustinens ex sua parte nullum habet privilegium, cum non fidejussor est. Idem judicium in reliquis posterioribus casibus ferendum est. Inspiciendum itaque in omni apparente collisione est, utrum circa eundem actum uterque habeat simul privilegium, qui casus si deficiat, nullus revera habetur concursus, multoque minus collatio intelligitur.

### §. XXVIII.

Reperiuntur quoque causae necessariae finiendi privilegium ex subjecto & quidem prius in totum sublato, quo praecipue pertinet mors in persona vel concedentis vel accipientis privilegium contingens. Inquirendum hoc loco est, quatenus morte in persona concedentis contingente privilegia expirant. Respiendum ad modum concessionis, si enim princeps pro sua persona tantum privilegium concessit, absque omni dubio morte superveniente cessat. Si vero haud expresse ad vitae suae tempus privilegium impertitus fuerit, distinguere solent Doctores, utrum ad beneplacitum aut an simpli citer concessio facta fuerit; illo casu, putant, expirare privilegium, s)

s) Cave, existimes, privilegium ex mera gratia datum esse privilegium precario concessum. Plerumque solent principes in tribuendis Beneficiis adjicere clausulam ex speciali gratia, affectione, quin animus sit, precarii naturam ut privilegium habeat. BECKER Sammlung merckwürdiger Rechtsfälle Band 3. pag. 573.

non vero altero. Precarium, inquit, durat, quamdiu concedenti placet, placere autem defuncto principi nihil potest, quoniam cessat ejus voluntas, ideoque privilegium precastio concessum expirare videtur. Sed accuratius raciocinatur LEYSERVUS t) aliique Viri y) nostra aetate longe celeberrimi; Etenim respublica, cuius nomine princeps privilegium concedit, morte concedentis non simul perit; quod cum verum quamque verissimum sit, precarium non ante finitur, donec ipsa respublica vel ejus nomine successor futurus revocationem suscipiat. Nec leve praeterea est argumentum, quod ex jure civili suppeditamus. Constat nempe precarium a privato concessum durare, donec heredes concedentis revocaverint. Ita enim ULPIANUS in L. 8. §. 1. de precastio: quod a Titio, inquit, precastio quis rogavit, id etiam ab herede ejus precastio habere videtur, ergo & a caeteris successoribus habere quis precastio videtur. Idem & Labeo probat & adjicit, etiam, ignorat quis herede. Tamen videamur quale sit, si a me precastio rogaveris, & ego eam rem alienavero, an precarium duret re ad alium translata? & magis est, ut, si ille non revocet, possis interdicere, quos ab illo precastio habeas; non quasi a me. Idem sentit CELSUS in L. 12. §. 1. de precastio.

Quod attinet ad dissentientium argumenta, provocant & ad L. 4. locati & capit. 5. de Rescript. in 6. in utroque textu legimus precarium

an. t) MENTZ ad ss. specim. II. medit. 3.

v) GAIL lib. 2. obs. 60. n. 16. Baro ENENCERIUS de privileg. lib. 3. cap. 2. BERGER oeconom. jur. lib. I. tit. I. §. 25. RUMEL ad Aur. Bull. P. 2. Diff. 4. §. 14.

carium morte concedentis finiri. Evidem *Legem q. locat.* facilius removebimus, si eam ex L. 8. §. 1. & L. 12. §. 1. de precario sic explicemus, ut dicamus, concessionem ad beneplacitum tolli quidem morte, sed necessarium esse, ut accedat declaratio heredis, qua deficiente beneficium tacite continuatur. Verum cap. 5. de rescript. in 6. plus difficultatis habet, in quo solvendo multi jam laborarunt. Alii w) capitulum istud de levi ac incerta gratia accipiunt, quasi pontifices concessionem istam restringere velint tanquam ambitiosam, ut forte sub- & obreptitie impetratam. Alii x) restringunt capitulum illud ad Pontificum Romanorum regulas quae *cancellariae* vocantur, & morte constituentium semper exspirant. Omnia optima est BERGERI conciliatio ex ipsis capituli verbis desunta. Scilicet tunc, cum princeps vi auctoritatis & potestatis publicae, quae non moritur, alicui beneficium, adjecta precarii formula, tribuit, illud morte ejus non exspirat. At si apparet, eum ad suam tantum personam respexisse, atque adeo privatam quasi liberalitatem exercuisse, beneficium istud ad successorem in imperio plane non pertinet, sed morte concedentis, et si revocatio non accessit, tollitur.

### §. XXIX.

Dictum est §. praecedente, morte concedentis privilegium non semper simpliciter revocatum esse. Jam incidenter quaestionem expendere

w) ENENCKEL de privileg. lib. 3. cap. 2. n. 33. WIESTNER institut. jur. canon. Praelect. Lib. III. tit. 14. num. 10.

x) SCHILTER Exercit. ad ff. exercitat. I. §. 31.

y) *Oeconom. jur.* lib. I. tit. I. §. 25.

expendere licebit, nempe an successor in regno obligetur ad servanda p[ri]vilegia a defuncto indulta. Duplex in hac quaestione prostat sententia, alia affirmans, alia negans. Sciendum autem prius est, quod duplice sensu quis successor sit. Successor est vel *universalis* vel *singularis*, ille ex sola defuncti ultima voluntate succedit, inque eum & iura & obligationes a defuncto relieta transeunt, ejusmodi est heres testamentarius, paclitus, nec non ab intestato. *Singularis* successor est, qui in antecessoris jura quidem, sed non obligationes succedit, ejusmodi queis habetur, qui titulo singulari in jus antecessoris transit. Illum obligatum esse ad servanda beneficia a defuncto impetrata non dubitant; sed quoad successorem *singularem* dissentunt; Successio ipsa in regno semper est singularis, princeps enim *ecclesiasticus* titulo electionis & saecularis vel etiam titulo electionis, ut imperator imperii Germanici vel vi specialis paclii a populo cum primo acquirente initii. Potest cum hac singulari successione esse omnino conjuncta successio universalis in allodium vel ab ea omni modo separata, quod quaestionem nostram nec ullo modo variat. Qui enim tantum in allodium succedit, privilegia antecessoris nec diminuere nec augere, nec revocare valet, quoniam nulla gaudet potestate publica.

Argumenta eorum, qui successorem singularem in regno ab obligatione servandi privilegia ab antecessore principe indulta proflus liberum esse contendunt, deponita habent tum ex jure naturae, tum ex jure romano, tum ex jure feudal longobardico, tum ex jure canonico nec non denique ex jure Germanico. Quae ex jure naturae deponunt argumenta.

K

ta

ta sunt: pactum, licet eo privilegium concessum sit, ligare modo contrahentes, & non successorem. z) Deinde principem Germaniae succedere vel electione vel pacto hereditario a Republica cum primo adquirente finito, & non ex persona defuncti; adeoque antecessorem non posse obligare successorem. a) Accedit praeterea, inquit, quod resoluto imperio cessent, quae ex eo fluunt, resolutio enim jure concedentis resolvitur jus accipientis. b)

Argumenta ex jure Romano deducunt haec: constitutum est, ne alius alium obligatione oneret. c) deinde, si antecessor imperio suo abusus sit, crimen repetundarum successor habere potest, & damnum factum antecessoris passus ad damni reparationem agere non prohibetur. d) Ex jure canonico adducunt capit. fin. X. ne praelatrices vel ecclesias sub annuo censu concedant. e) Ex jure feudal

lon-

z) DRIES Institut. jurisprud. universal. Part. special. Sect. II. c. 3. §. 320.

a) HUBER tract. de jure civitatis lib. I. cap. 44, §. II. J. H. BOEHMER Introduct. in jus publ. univers. Part. special. lib. 3. cap. 4, §. II. pag. 360.

b) L. 16. 19. ff. quibus modis usufruct. vel usus amitt. L. 11. §. 1. quemadmod. servitut. amittant.

c) L. unic. Cod. ut nullus ex vicariis pro alienis vicariorum debitis tec-  
natur.

d) arg. L. 22. §. 1. ff. de adopt. STRYCK de expectativis in collect. disserrt. Tom. I. Obs. 25. cap. 6, §. 17. LEXSER de iniuritate & re-  
cto usu expectativarum §. 14. Tom. IV. specim. 279.

e) LUDW. ENGEL colleg. universal. jur. canon. lib. 3. tit. 8. §. 18.

longobardico hoc urgent argumentum idque fortissimum; agnatus non tenetur servare pacta defuncti, quae ille disposuit, immutare successori haud est prohibitum.

Denique ex iure Germanico urgent textus, ut lib. I. art. 9. Speculi Saxonici, ubi scribet auch einer, der sein Gut einem andern anstellen sol, dessen Sohn ist es nicht pflichtig aufzulassen, er habe es dann selber mit gelebt, oder Bürgen darvor gesetzt. Et cap. 55. jur. feud. saxon. legitur: *Der Mann ist auch nicht pflichtig seines Herrn Gelubd zu leisten, noch das Kind seines Vaters um sein Gut zu lösen.* Eadem verba utriusque capituli quoque verbotenus speculo svevico inserta inveneris cap. 98. & 139. §. 6. Ut vi horum textuum vasallus domini directi, filius patris promissa servare non tenetur, ita multo minus successor singularis, inquit, obligatur ad praestanda defuncti facta. Qui affirmativam tuerunt sententiam, his nituntur argumentis: 1) princeps est administrator imperii, & quidquid qua administrator agit, servare tenetur, successor occupat locum antecessoris administratoris, ergo etiam ab antecessore acta servet, summa dicitat aequitas. g) Nec